大林組技術研究所報 No.84 2020
1
既存躯体と強度差がある増設壁による耐震補強効果の実験的研究
栗 田 康 平   増 田 安 彦
Experimental Study of Seismic Strengthening Shear Wall with Higher Concrete Strength
than Existing Frame
Kohei Kurita   Yasuhiko Masuda
Abstract

6
験3)～14)から，増設壁(増打ち壁)と既存壁が一体打ちと見
なせる破壊型式の実験結果22体を合わせて示した。また，
最大耐力実験値Qmax／せん断耐力計算値wQsu(実／計と略
記)と強度比(=増設壁(増打ち壁)圧縮強度σB2／既存躯体
圧縮強度σB1)の関係，および最大耐力実験値とせん断耐力
計算値を，曲げ耐力計算値wQmuaで無次元化した関係を
Fig. 6に示す。実／計と強度比を比較した図より，両者に
は比例関係が認められ，強度比が大きくなると実験結果
を過小に評価する傾向がみられた。
4.2  強度差を考慮した評価
 せん断耐力に増設壁(増打ち壁)と既存躯体の強度差を
考慮する手法として，式(1)中のコンクリート強度σBに替
えて，既存柱との強度を等価面積で平均化した面積等価
平均強度σBeを用いる次式を検討した。
Table 7 実験値と計算値の比較
Comparison of Test and Calculation Results
Fig. 6 既往式による計算値と実験値の比較
Comparison of Test and Calculation Results by Existing Formulas
強度比
既存躯体 増設壁
Q max σ B 1 σ B 2 σ B 2 w Q mua w Q su σ B e w Q su (1)
[kN] [N/mm
2
] [N/mm
2
] σ B 1 [kN] [kN] [N/mm
2
] [kN]
No. 1 ● 746 20.7 17.3 0.84 1094 479 1.56 18.9 491 1.52
No. 2 ● 954 22.4 35.7 1.59 1099 518 1.84 29.3 570 1.67
No. 3 ● 1152 22.3 61.1 2.74 1099 517 2.23 42.4 669 1.72
No. 9 ● 1353 19.9 36.8 1.85 1296 664 2.04 30.5 762 1.78
No. 13 ● 1200 19.5 63.5 3.26 1172 563 2.13 42.2 735 1.63
M1 ● 1105 19.6 19.2 0.98 1203 638 1.73 19.4 640 1.73
M2 ● 1335 20.1 39.7 1.98 1253 652 2.05 28.6 734 1.82
M3 ● 1384 20.7 48.2 2.33 1320 665 2.08 32.6 779 1.78
M3t ● 1046 20.4 48.2 2.36 1153 513 2.04 28.0 574 1.82
C2015 ● 1176 22.9 29.1 1.27 1354 762 1.54 27.2 805 1.46
W-0 ● 710 25.4 25.4 1.00 786 464 1.53 25.4 464 1.53
F-2 ● 696 20.6 25.4 1.23 738 436 1.60 23.1 451 1.54
C2012 ● 1176 22.9 29.1 1.27 1354 762 1.54 27.2 805 1.46
No. 2 ● 1049 26.2 24.2 0.93 1392 742 1.41 24.8 748 1.40
No. 3 ● 1098 26.4 26.3 1.00 1460 762 1.44 26.3 763 1.44
No. 4 ● 1137 24.7 21.1 0.85 1388 711 1.60 22.2 722 1.57
No. 6 ● 1039 26.4 26.3 1.00 1460 762 1.36 26.3 763 1.36
C2015-A ● 1139 19.4 14.7 0.76 1376 671 1.70 16.1 686 1.66
C2015-B ● 1100 21.9 14.7 0.67 1385 671 1.64 16.9 693 1.59
C2015-C ● 1565 39.5 38.6 0.98 1441 908 1.72 38.9 911 1.72
FW-6 ● 1070 36.0 34.6 0.96 1021 729 1.47 35.6 737 1.45
LW-0 ● 495 13.2 13.2 1.00 903 394 1.25 13.2 394 1.25
LF-2 ● 650 13.2 26.6 2.01 733 394 1.65 20.3 437 1.49
NM1 ● 885 29.8 21.9 0.73 1123 537 1.65 27.3 582 1.52
NM2 ● 877 29.8 21.9 0.73 1123 537 1.63 27.3 582 1.51
WJ2 ● 941 18.6 32.5 1.75 1033 548 1.72 27.0 622 1.51
No. 5 ● 789 20.1 42.0 2.09 1849 451 1.75 23.9 482 1.64
No. 6 ● 772 20.2 48.5 2.40 1844 432 1.79 23.3 456 1.69